
 
บทที่ 4 

ผลการศึกษา 

การศึกษาคร้ังนี้เปนการศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของเกษตรกรท่ี
ผานมาตรฐานเกษตรอินทรียในจังหวัดอุบลราชธานี โดยศึกษากลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาว
หอมมะลิอินทรียจํานวน 200 ราย โดยแบงเปนกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียจํานวน 100 ราย และกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 100 
ราย ซ่ึงแบงการวิเคราะหออกเปน 3 สวนไดแก สวนท่ี 1 วิเคราะหลักษณะทางสังคมและเศรษฐกิจ
ของเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย สวนท่ี 2 วิเคราะหปจจัยท่ีมีผลตอการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย และสวนท่ี 3 วิเคราะหปญหาและขอเสนอแนะเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย โดยมี
รายละเอียดตางๆ ดังนี้ 

4.1 ลักษณะทางสังคมและเศรษฐกิจของเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย 

จากการศึกษากลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรียในจังหวัดอุบลราชธานี 
จํานวน 200 ราย โดยแบงเปนกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 100 
ราย และกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 100 ราย พบวา 
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียและเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรีย สวนใหญเปนเพศชาย และมีสัดสวนไมแตกตางกัน คิดเปนรอยละ 84 และรอยละ 82 
ตามลําดับ (ตารางท่ี 4.1) 

ตารางท่ี 4.1 จํานวนและรอยละของ เพศ ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย  
      จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

เพศ 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ชาย 84 84.00 82 82.00 166 83.00 

หญิง 16 16.00 18 18.00 34 17.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 
ที่มา: จากการสํารวจ 



 
 

35

เม่ือพิจารณาอายุของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียและกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มีอายุเฉล่ีย
ใกลเคียงกัน คือ กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีอายุเฉล่ียประมาณ 50 ป 
และกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีอายุเฉล่ียประมาณ 47 ป และกลุม
ตัวอยางเกษตรกรสวนใหญรอยละ 43 มีอายุอยูระหวาง 41-50 ป โดยเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีอายุอยูในชวงนี้รอยละ 42 และเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีอายุอยูในชวงนี้รอยละ 44 (ตารางท่ี 4.2) 

 
ตารางท่ี 4.2 จํานวนและรอยละของ อายุ ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย  

      จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

อายุ ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 30 ป 0 0.00 8 8.00 8 4.00 

30-40 ป 14 14.00 16 16.00 30 15.00 

41-50 ป 42 42.00 44 44.00 86 43.00 

51 -60 ป 34 34.00 30 30.00 64 32.00 

มากกวา 60 ป 10 10.00 2 2.00 12 6.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 50.16 46.50 48.33 

คาสูงสุด 67 64 67 

คาตํ่าสุด 37 26 26 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 7.90 8.95 8.62 

ที่มา: จากการสํารวจ 
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ถาพิจารณาระดับการศึกษาของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา เกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียโดยสวนใหญรอยละ 72 มีการศึกษาอยูในระดับประถมศึกษา เชนเดียวกับ
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียท่ีมีระดับการศึกษาอยูในชวงนี้รอยละ 50 
นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย ยังมีการศึกษาอยูในระดับ
ปริญญาตรีรอยละ 18 ในขณะท่ีเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีเพียงรอยละ 8 
(ตารางท่ี 4.3) 

 
ตารางท่ี 4.3 จํานวนและรอยละของ ระดับการศึกษา ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิ 
       อินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

ระดับการศึกษา 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ประถมศึกษา 72 72.00 50 50.00 122 61.00 
มัธยมศึกษาตอนตน 4 4.00 22 22.00 26 13.00 

มัธยมศึกษาตอนปลาย 14 14.00 4. 4.00 18 9.00 
ปวส. 0 0.00 4 4.00 4 2.00 

ปริญญาตรี 8 8.00 18 18.00 26 13.00 

ปริญญาโท 2 2.00 2 2.00 4 2.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

สําหรับจํานวนสมาชิกในครัวเรือนของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกร
มีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนเฉล่ีย 4.68 คน และสวนใหญรอยละ 42 มีสมาชิกในครัวเรือนจํานวน 
5-6 คน โดยเกษตรกรทั้งสองกลุมมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนเฉล่ียไมตางกัน คือ กลุมเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนเฉล่ีย 4.94 คน และกลุม
เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนเฉล่ีย 4.42 คน 
ซ่ึงท้ังสองกลุมมีสมาชิกในครัวเรือนจํานวน 5-6 คน ในสัดสวนท่ีใกลเคียงกัน คือ เกษตรกรท่ีผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนสมาชิกในชวงนี้ รอยละ 44 และเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนสมาชิกในชวงนี้ รอยละ 40 (ตารางท่ี 4.4) 
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ตารางท่ี 4.4 จํานวนและรอยละของ สมาชิกในครัวเรือน ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาว 
      หอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐาน 
      เกษตรอินทรีย 

จํานวนสมาชิก 
ในครัวเรือน 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1-2 คน 0 0.00 10 10.00 10 5.00 
3-4 คน 42 42.00 38 38.00 80 40.00 

5-6 คน 44 44.00 40 40.00 84 42.00 
7-8 คน 12 12.00 12 12.00 24 12.00 

มากกวา 8 คน 2 2.00 0 0.00 2 1.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 4.94 4.42 4.68 

คาสูงสุด 9 7 9 

คาตํ่าสุด 3 1 1 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1.32 1.66 1.52 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
ดานจํานวนแรงงานภาคเกษตรในครัวเรือนของกลุมตัวอยางเกษตรกร เม่ือพิจารณาดาน

แรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือน (ซ่ึงหมายถึงแรงงานในครัวเรือนท่ีทําการเกษตรเปนอาชีพ
หลัก) ของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีจํานวนแรงงานประจําภาคเกษตร
เฉล่ีย 2.75 คน และครัวเรือนของกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญรอยละ 39 มีแรงงานประจําภาค
เกษตรจํานวน 2 คน โดยเกษตรกรทั้งสองกลุมมีจํานวนแรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือนไม
ตางกันมากนัก คือกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงานประจําภาค
เกษตรในครัวเรือนเฉล่ีย 3.14 คน และกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมี
แรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือนเฉล่ีย 2.36 คน และท้ังสองกลุมมีแรงงานประจําภาคเกษตร
ในครัวเรือนจํานวน 2 คน ในสัดสวนไมแตกตางกันมากนัก คือ เกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือนจํานวนนี้ รอยละ 34 และเกษตรกร
ท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือนจํานวนนี้ รอย
ละ 44 นอกจากนี้ยังพบวาเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย รอยละ 16 มีจํานวน
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แรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือนจํานวน 5-6 คน ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนแรงงานประจําภาคเกษตรในครัวเรือนสูงสุดเพียง รอยละ 4 
เทานั้น (ตารางท่ี 4.5) 

เม่ือพิจารณาดานแรงงานช่ัวคราวภาคการเกษตรในครัวเรือน (ซ่ึงหมายถึงแรงงานใน
ครัวเรือนท่ีทําการเกษตรเปนอาชีพรอง) ของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมี
จํานวนแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรเฉล่ีย 0.49 คน และกลุมตัวอยางเกษตรกรรอยละ 65 สวนใหญไม
มีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตร โดยเกษตรกรท้ังสองกลุมมีจํานวนแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรใน
ครัวเรือนไมแตกตางกัน คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงาน
ช่ัวคราวภาคเกษตรในครัวเรือนเฉล่ีย 0.60 คน และกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรในครัวเรือนเฉล่ีย 0.38 คน และพบวาท้ังสองกลุมไมมี
แรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรในสัดสวนท่ีใกลเคียงกัน คือ เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรีย รอยละ 60 ไมมีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตร และเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรีย รอยละ 70 ไมมีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตร นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรท้ังสองกลุม
มีแรงงานช่ัวคราวภาคการเกษตรในครัวเรือนจํานวน 1 คน ในสัดสวนท่ีใกลเคียงกันอีกดวย คือ 
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรในครัวเรือนจํานวน
นี้ รอยละ 22 และเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงานช่ัวคราวภาค
เกษตรในครัวเรือนจํานวนนี้ รอยละ 24 ขณะท่ีเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
รอยละ 16 มีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรในครัวเรือนจํานวน 2 คน แตเกษตรกรที่ไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรในครัวเรือนจํานวนนี้เพียง รอยละ 4 เทานั้น 
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ตารางท่ี 4.5 จํานวนและรอยละของ แรงงานภาคเกษตรในครัวเรือน ของกลุมตัวอยางเกษตรกร 
      ผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
      มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนแรงงาน 
ภาคการเกษตร 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

แรงงานประจําในครัวเรือน 

1 คน 4 4.00 12 12.00 16 8.00 

2 คน 34 34.00 44 44.00 78 39.00 
3 คน 26 26.00 40 40.00 66 33.00 

4 คน 20 20.00 4 4.00 24 12.00 
5 คน 12 12.00 0 0.00 12 6.00 

6 คน 4 4.00 0 0.00 4 2.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 3.14 2.36 2.75 

คาสูงสุด 6 4 6 

คาตํ่าสุด 1 1 1 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1.24 0.75 1.09 

แรงงานชั่วคราวในครัวเรือน 

ไมมีแรงงานช่ัวคราว 60 60.00 70 70.00 130 65.00 

1 คน 22 22.00 24 24.00 46 23.00 
2 คน 16 16.00 4 4.00 20 10.00 

3 คน 2 2.00 2 2.00 4 2.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 0.60 0.38 0.49 

คาสูงสุด 3 3 3 

คาตํ่าสุด 0 0 0 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 0.83 0.66 0.76 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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เม่ือพิจารณาดานพื้นท่ีทําการเกษตรของครัวเรือน พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีพื้นท่ีทํา
การเกษตรเฉล่ีย 22.47 ไร และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญรอยละ 32 มีพื้นท่ีทําการเกษตรอยู
ระหวาง 21-30 ไร โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีพื้นท่ีทําการเกษตร
มากกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีพื้นท่ีทําการเกษตรเฉล่ีย 28.24 ไร ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีพื้นท่ีทําการเกษตรเฉล่ีย 16.71 ไร โดยสวนใหญเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย รอยละ 44 มีพื้นท่ีทําการเกษตรอยูระหวาง 21-30 ไร ขณะท่ี
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 38 มีพื้นท่ีทําการเกษตรอยู
ระหวาง 1-10 ไร (ตารางท่ี 4.6) 
 
ตารางท่ี 4.6 จํานวนและรอยละของ พื้นท่ีทําการเกษตรของครัวเรือน ของกลุมตัวอยางเกษตรกร 
        ผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผาน 

      การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

พื้นที ่
ทําการเกษตร 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1-10 ไร 4 4.00 38 38.00 42 21.00 
11-20 ไร 26 26.00 34 34.00 60 30.00 

21-30 ไร 44 44.00 20 20.00 64 32.00 
31-40 ไร 8 8.00 4 4.00 12 6.00 

41-50 ไร 10 10.00 4 4.00 14 7.00 
มากกวา 50 ไร 8 8.00 0 0.00 8 4.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 28.24 16.71 22.47 

คาสูงสุด 61 48 61 

คาตํ่าสุด 7 4 4 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 12.40 10.77 12.95 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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หากพิจารณาแหลงท่ีมาของพื้นท่ีทําการเกษตรของครัวเรือน พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกร
ท้ัง 200 ราย มีท่ีดินทําการเกษตรเปนของตนเอง นอกจากทําการเกษตรในพื้นท่ีของตนเองแลว ยังมี
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียอีก รอยละ 30 มีการเชาท่ีดินเพื่อทําการเกษตร
เพิ่มข้ึน และมีอยู รอยละ 4 มีการทําการเกษตรในพ้ืนท่ีของญาติ ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย รอยละ 4 เชาท่ีดินเพื่อทําการเกษตรเพ่ิมข้ึน และมีอยู รอยละ 2 มี
การทําการเกษตรในพ้ืนท่ีของญาติ (ตารางท่ี 4.7) 
 
ตารางท่ี 4.7 จํานวนและรอยละของ แหลงท่ีมาของพ้ืนท่ีทําการเกษตร ของครัวเรือนกลุมตัวอยาง 
       เกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผาน 

      การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

แหลงท่ีมาของพื้นท่ี
ทําการเกษตร 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ของตนเอง 100 100.00 100 100.00 200 100.00 
เชา 30 30.00 4 4.00 34 17.00 

ของญาติ 4 4.00 2 2.00 6 3.00 
หมายเหตุ: เกษตรกรมีพ้ืนที่ทําการเกษตรมากกวา 1 แหลง 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
สําหรับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของครัวเรือน พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีพื้นท่ีใน

การปลูกขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 17.82 ไร และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 39 มี
พื้นท่ีในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียอยูระหวาง 11-20 ไร โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีพื้นท่ีในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียมากกวากลุมเกษตรกรที่ไม
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
มีพื้นท่ีเฉล่ีย 21.20 ไร และกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีพื้นท่ีเฉล่ีย 
14.43 ไร นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 
46 มีพื้นท่ีในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียอยูระหวาง 11-20 ไร ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 46 มีพื้นท่ีในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียอยู
ระหวาง 1-10 ไร (ตารางท่ี 4.8) 
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ตารางท่ี 4.8 จํานวนและรอยละของ พื้นท่ีในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย ของครัวเรือน 
       กลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกร 
      ท่ีผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

พื้นที่ปลูก 
ขาวหอมมะลิอินทรีย 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1-10 ไร 16 16.00 46 46.00 62 31.00 
11-20 ไร 46 46.00 32 32.00 78 39.00 

21-30 ไร 28 28.00 18 18.00 46 23.00 
31-40 ไร 4 4.00 4 4.00 8 4.00 
41-50 ไร 0 0.00 0 0.00 0 0.00 
51-60 ไร  4 4.00 0 0.00 4 2.00 
มากกวา 60 ไร  2 2.00 0 0.00 2 1.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 21.20 14.43 17.82 

คาสูงสุด 61 35 61 

คาตํ่าสุด 5 2.5 2.50 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 12.39 8.88 11.28 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
เม่ือพิจารณาราคาของขาวหอมมะลิอินทรีย พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีการจําหนายขาว

หอมมะลิอินทรียในราคาเฉล่ียประมาณ 15.33 บาทตอกิโลกรัม และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวน
ใหญ รอยละ 45 จําหนายขาวในราคา 16 บาทตอกิโลกรัม โดยกลุมเกษตรกรทั้งสองกลุมไดรับราคา
จําหนายขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียท่ีใกลเคียงกัน คือ กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียไดรับราคาจําหนายเฉล่ียอยูท่ี 15.87 บาทตอกิโลกรัม และกลุมเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไดรับราคาจําหนายเฉล่ียอยูท่ี 14.78 บาทตอกิโลกรัม โดยเกษตรกร
ท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 90 ไดรับราคาจําหนายขาวหอมมะลิ
อินทรียอยูท่ี 16 บาทตอกิโลกรัม ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวน
ใหญ รอยละ 76 ไดรับราคาจําหนาย 15-15.50 บาทตอกิโลกรัม และไมพบวาเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจะไดรับราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียท่ีสูงกวานี้ (ตารางท่ี 4.9) 
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ตารางท่ี 4.9 จํานวนและรอยละของ ราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรีย ท่ีกลุมตัวอยางเกษตรกร 
       ผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรียไดรับ จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผาน 
        การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

ราคา 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

14-14.50 บาท/กิโลกรัม 4 4.00 24 24.00 28 14.00 
15-15.50 บาท/กิโลกรัม 6 6.00 76 76.00 82 41.00 

16 บาท/กิโลกรัม 90 90.00 0 0.00 90 45.00 
รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 15.87 14.78 15.33 

คาสูงสุด 16.00 15.00 16.00 
คาตํ่าสุด 14.00 14.00 14.00 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 0.41 0.40 0.68 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
เม่ือพิจารณาปริมาณผลผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีผลผลิต

ขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียตอไร 436.64 กิโลกรัม ซ่ึงปริมาณผลผลิตเฉล่ียตอไรของขาวหอมมะลิ
อินทรียในจังหวัดอุบลราชธานี จะอยูระหวาง 400-500 กิโลกรัม (ศูนยวิจัยขาวจังหวัดอุบลราชธานี. 
2554) จากคาตํ่าสุดของเกษตรกรที่ผานมาตรฐานเกษตรอินทรีย (162.40 กิโลกรัมตอไร) พบวา มี
เกษตรกรเพียง 2 ราย ท่ีมีผลผลิตอยูในระดับนี้ ซ่ึงแตกตางกับกลุมตัวอยางเกษตรกรที่มีผลผลิตสูง 
(500 กิโลกรัมตอไร) อยูเปนจํานวน 22 ราย และเม่ือพิจารณาขอมูลพื้นฐานของเกษตรกรที่มีผลผลิต
ต่ําท่ีสุด พบวา เกษตรกร 2 ราย นี้ ประกอบอาชีพนอกภาคเกษตรเปนหลัก และมีพื้นท่ีปลูกขาวหอม
มะลิอินทรียอยูระหวาง 10-15 ไร แตมีแรงงานช่ัวคราวภาคเกษตรเพียงคนเดียว ซ่ึงอาจเปนสาเหตุทํา
ใหเกษตรกรไมมีเวลาดูแลเอาใจใสในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียไดอยางเต็มท่ี จึงทําใหผลผลิต
อยูในเกณฑต่ํา และเม่ือพิจารณากลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 59 มีปริมาณผลผลิตขาว
หอมมะลิอินทรียอยูระหวาง 451-500 กิโลกรัมตอไร โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีผลผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียตอไรต่ํากวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีผลผลิตเฉลี่ย
ตอไร 409.89 กิโลกรัม ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีผลผลิต



 
 

44

เฉล่ียตอไร 463.40 กิโลกรัม ซ่ึงท้ังสองกลุมมีปริมาณผลผลิตตอไรอยูระหวาง 451-500 กิโลกรัม ใน
สัดสวนท่ีตางกัน คือ เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีปริมาณผลผลิตตอไร
ในชวงนี้ รอยละ 76 ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีปริมาณผลผลิต
ตอไรในชวงนี้ รอยละ 42 และยังพบวาเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย รอยละ 
10 มีปริมาณผลผลิตตอไรต่ํากวา 300 กิโลกรัม ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียไมมีผลผลิตอยูในชวงนี้เลย (ตารางท่ี 4.10) 
 
ตารางท่ี 4.10 จํานวนและรอยละของ ปริมาณผลผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย ของกลุมตัวอยาง 
          เกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผาน 

      การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

ผลผลิตตอไร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 300 กิโลกรัม 10 10.00 0 0.00 10 5.00 

300-350 กิโลกรัม 20 20.00 2 2.00 22 11.00 
351-400 กิโลกรัม 4 4.00 8 8.00 12 6.00 

401-450 กิโลกรัม 24 24.00 14 14.00 38 19.00 
451-500 กิโลกรัม 42 42.00 76 76.00 118 59.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 409.89 463.40 436.64 
คาสูงสุด 500.00 500.00 500.00 

คาตํ่าสุด 162.40 350.00 162.40 
คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 86.30 35.54 71.08 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

จากการท่ีใหกลุมตัวอยางเกษตรกรประมาณตนทุนท่ีใชในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย 
โดยพิจารณาเฉพาะตนทุนท่ีเปนเงินสดท่ีกลุมตัวอยางเกษตรกรจายจริง พบวา กลุมตัวอยาง
เกษตรกรใชตนทุนท่ีเปนเงินสดเฉล่ีย 2,676.68 บาทตอไร เม่ือพิจารณาจากคาสูงสุดของเกษตรกรที่
ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (7,142.86 บาทตอไร) พบวา มีเกษตรกรเพียงรายเดียว
เทานั้นท่ีใชตนทุนเงินสดในระดับนี้ จากขอมูลของกรมวิชาการเกษตร ท่ีเปนหนวยตรวจสอบและ
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รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย พบวา เกษตรกรรายนี้มีการใชปุยเคมีและสารเคมีในการผลิตขาว
หอมมะลิอินทรีย จึงสามารถอธิบายไดวาการท่ีเกษตรกรรายน้ีมีตนทุนท่ีเปนเงินสดสูง อาจ
เนื่องมาจากการใชปุยเคมีและสารเคมีเพื่อทําการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของเกษตรกร หาก
พิจารณาเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียท่ีใชตนทุนเงินสดตํ่าท่ีสุด 538.46 บาท
ตอไร พบวา มีเกษตรกรเพียง 2 ราย ท่ีใชตนทุนเงินสดตํ่า และจากขอมูลพื้นฐานพบวา ครัวเรือน
เกษตรกรมีแรงงานประจําในครัวเรือน 3-4 คน และมีพื้นท่ีปลูกขาวหอมมะลิอินทรียเปนของตนเอง
จํานวน 10-15 ไร จากขอมูลดานจํานวนแรงงานและพ้ืนท่ีปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย อาจสงผลใหมี
การใชตนทุนเงินสดนอยลง เม่ือพิจารณากลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 47 ใชตนทุนท่ีเปน
เงินสดอยูระหวาง 1,000-2,500 บาทตอไร โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียใชตนทุนท่ีเปนเงินสดเฉล่ียตอไรในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียนอยกวากลุมเกษตรกรที่
ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียใชตนทุนท่ีเปนเงินสดเฉล่ียตอไร 1,671.38 บาท ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียใชตนทุนท่ีเปนเงินสดเฉลี่ยตอไร 3,681.98 บาท โดยเกษตรกรท่ีผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 70 ใชตนทุนท่ีเปนเงินสดอยูระหวาง 1,000-2,500 
บาทตอไร ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 56 ใช
ตนทุนท่ีเปนเงินสดอยูระหวาง 2,501-5,000 บาทตอไร (ตารางท่ี 4.11) 

 
ตารางท่ี 4.11 จํานวนและรอยละของ ตนทุนเงินสดท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย ของกลุม 
          ตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผาน 

        และไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

ตนทุนตอไร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 1,000 บาท 18 18.00 2 2.00 20 10.00 
1,000-2,500 บาท 70 70.00 24 24.00 94 47.00 

2,501-5,000 บาท 12 12.00 56 56.00 68 34.00 
มากกวา 5,000 บาท 0 0.00 18 18.00 18 9.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 
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ตารางท่ี 4.11 จํานวนและรอยละของ ตนทุนเงินสดท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย ของกลุม 
          ตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรท่ีผาน 
                       และไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (ตอ) 

ตนทุนตอไร ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

คาเฉล่ีย 1,671.38 3,681.98 2,676.68 

คาสูงสุด 3,333.33 7,142.86 7,142.86 
คาตํ่าสุด 538.46 666.67 538.46 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 693.37 1,544.09 1,055.88 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

เม่ือพิจารณารายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา 
กลุมตัวอยางเกษตรกรมีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียประมาณ 6,683 บาทตอไร 
การท่ีเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 4 ราย มีรายไดจากการจําหนายขาว
หอมมะลิอินทรียตอไรสูงถึง 8,000 บาท เนื่องจากเกษตรกรมีผลผลิตขาวหอมมะลิอินทรียตอไรสูง
ถึง 500 กิโลกรัม และไดรับราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียในราคา 16 บาทตอกิโลกรัม เม่ือ
เปรียบเทียบกับเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 2 ราย ท่ีมีรายไดจากการ
จําหนายขาวหอมมะลิอินทรียต่ําสุดตอไร 2,600 บาท พบวา เกษตรกรมีผลผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย
ตอไรต่ํากวา 300 กิโลกรัม และไดรับราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียในราคา 14 บาทตอ
กิโลกรัม จึงทําใหรายไดตอไรของเกษตรกรมีความแตกตางกัน เม่ือพิจารณากลุมตัวอยางเกษตรกร
สวนใหญ รอยละ 50 มีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียระหวาง 7,001-8,000 บาทตอไร 
โดยเกษตรกรทั้งสองกลุมมีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียไมแตกตางกันมากนัก 
คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิ
อินทรียเฉล่ียประมาณ 6,500 บาทตอไร ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียมีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียประมาณ 6,866 บาทตอไร นอกจากนี้ยัง
พบวาเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 52 มีรายไดจากการ
จําหนายขาวหอมมะลิอินทรียอยูระหวาง 7,001-8,000 บาทตอไร เชนเดียวกับเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียท่ีสวนใหญรอยละ 48 มีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรีย
ในชวงนี้ (ตารางท่ี 4.12) สามารถวิเคราะหไดวา การที่เกษตรกรท้ังสองกลุม มีรายไดจากการ
จําหนายขาวหอมมะลิอินทรียไมตางกันมากนัก มีสวนเกี่ยวของกับปริมาณผลผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรียและราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียท่ีเกษตรกรทั้งสองกลุมไดรับ เนื่องจากกลุมเกษตรกร
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ท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มีปริมาณผลผลิตขาวหอมมะลิอินทรียต่ํากวากลุม
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย แตไดรับราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียท่ี
สูงกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย  

 
ตารางท่ี 4.12 จํานวนและรอยละของ รายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยาง 
          เกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผาน 

         การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

รายไดตอไร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 5,000 บาท 10 10.00 0 0.00 10 5.00 

5,000-6,000 บาท 20 20.00 12 12.00 32 16.00 

6,001-7,000 บาท 18 18.00 40 40.00 58 29.00 

7,001-8,000 บาท 52 52.00 48 48.00 100 50.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 6,499.56 6,865.50 6,682.53 

คาสูงสุด 8,000.00 7,500.00 8,000.00 

คาตํ่าสุด 2,600.00 5,180.00 2,600.00 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1,354.89 581.07 1,055.88 
ที่มา: จากการสํารวจ 

เม่ือพิจารณารายไดเหนือตนทุนเงินสดของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมตัวอยาง
เกษตรกรมีรายไดเหนือตนทุนเงินสดเฉล่ียประมาณ 4,006 บาทตอไร การท่ีเกษตรกรที่ผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 4 ราย มีรายไดเหนือตนทุนเงินสดมากกวา 7, 000 บาทตอไร 
เนื่องจากเกษตรกรมีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียมากกวา 7,000 บาทตอไร และมี
ตนทุนเงินสดท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียต่ํากวา 1,000 บาทตอไร เม่ือเปรียบเทียบกับ
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 2 ราย ท่ีมีรายไดเหนือตนทุนเงินสด
ต่ํากวา 500 บาทตอไร เนื่องจากเกษตรกรมีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิอินทรียต่ํากวา 
5,000 บาทตอไร และมีตนทุนเงินสดท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียมากกวา 4,000 บาทตอไร 
เม่ือพิจารณากลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 47 มีรายไดเหนือตนทุนเงินสดอยูระหวาง 
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2,501-5,000 บาทตอไร โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดเหนือ
ตนทุนเงินสดเฉล่ียสูงกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุม
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดเหนือตนทุนเงินสดเฉล่ียประมาณ 4,828 
บาทตอไร ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดเหนือตนทุน
เงินสดเฉล่ียประมาณ 3,184 บาทตอไร โดยเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวน
ใหญ รอยละ 52 มีรายไดเหนือตนทุนเงินสดมากกวา 5,000 บาทตอไร ในขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 58 มีรายไดเหนือตนทุนเงินสดอยูระหวาง 
2,501-5,000 บาท (ตารางท่ี 4.13) สามารถวิเคราะหไดวาการท่ีกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดเหนือตนทุนเงินสดเปนจํานวนมากกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย เนื่องจากกลุมเกษตรกรทั้งสองกลุมมีรายไดจากการจําหนายขาว
หอมมะลิอินทรียใกลเคียงกัน แตกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียใชตนทุนท่ี
เปนเงินสดที่จายจริงในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเปนจํานวนนอยกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย ดวยเหตุนี้จึงทําใหกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีรายไดเหนือตนทุนเงินสดเปนจํานวนมากกวา 

ตารางท่ี 4.13 จํานวนและรอยละของ รายไดเหนือตนทุนเงินสด ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูก 
          ขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 

         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

รายได 
เหนือตนทุนเงินสด 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 1,000 บาท 4 4.00 6 6.00 10 5.00 

1,000-2,500 บาท 8 8.00 26 26.00 34 17.00 
2,501-5,000 บาท 36 36.00 58 58.00 94 47.00 

มากกวา 5,000 บาท 52 52.00 10 10.00 62 31.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 4,828.19 3,183.52 4,005.86 

คาสูงสุด 7,411.76 6,233.33 7,411.76 
คาตํ่าสุด 860.00 357.14 357.14 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1,556.84 1,340.13 1,667.00 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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เม่ือเปรียบเทียบภาพรวมจากขอมูล ตนทุนท่ีเปนเงินสด รายไดจากการจําหนายขาวหอม
มะลิอินทรีย และรายไดเหนือตนทุนเงินสด ของเกษตรกรท้ังสองกลุม พบวา กลุมเกษตรกรท่ีผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มีตนทุนท่ีเปนเงินสดท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย
นอยกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียประมาณ 2,011 บาทตอไร และ
กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มีรายไดจากการจําหนายขาวหอมมะลิ
อินทรียเฉล่ียนอยกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียประมาณ 365 บาท
ตอไร เม่ือเปรียบเทียบรายไดเหนือตนทุนเงินสดของท้ังสองกลุมตัวอยาง พบวา กลุมเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มีรายไดเหนือตนทุนเงินสดสูงกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียถึง 1,644 บาทตอไร (กราฟท่ี 4.1) 

 

ตนทุนเงินสด 
1,671.38

รายไดจากการ
จําหนายขาวฯ 
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รายไดเหนือตนทุน
เงินสด 4,828.12

ตนทุนเงินสด 
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รายไดจากการ
จําหนายขาวฯ 

6,865.00

รายไดเหนือตนทุน
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ที่มา: จากการสํารวจ 

กราฟท่ี 4.1 เปรียบเทียบคาเฉลี่ยของตนทุนท่ีเปนเงินสด รายไดจากการจาํหนาย 

ขาวหอมมะลิอินทรีย และรายไดเหนือตนทุนเงินสดของกลุมตัวอยางเกษตรกร 
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สําหรับแหลงรายไดของครัวเรือนตอป พบวา รายไดของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกร
สวนใหญประมาณ รอยละ 79 มาจากภาคเกษตร โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีรายไดมาจากภาคเกษตรในสัดสวนท่ีสูงกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดมาจาก
ภาคเกษตรประมาณ รอยละ 90 และกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมี
ประมาณ รอยละ 67 ในขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดมา
จากนอกภาคเกษตรท่ีมากกวากลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุม
เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดท่ีมาจากนอกภาคเกษตรประมาณ 
รอยละ 33 ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีประมาณ รอยละ 10 
เทานั้น (ตารางท่ี 4.14) 
 
ตารางท่ี 4.14 จํานวนและรอยละของ รายไดตอป จําแนกจากแหลงท่ีมาของรายไดท่ีครัวเรือนกลุม 
          ตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรียไดรับ จําแนกตามกลุมเกษตรกร 
         ท่ีผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

แหลงรายได 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน 
(บาท) 

รอยละ 
จํานวน 
(บาท) 

รอยละ 
จํานวน 
(บาท) 

รอยละ 

 1.รายไดภาคเกษตร  196,291.68 90.26 124,483.40 66.51 160,387.54 79.27 

  1.1 การปลูกพืช  182,081.60 92.76 114,813.40 92.23 148,447.54 92.56 

      - ขาวหอมมะลิอินทรีย  140,072.80 76.93 96,790.90 84.30 118,431.85 79.78 

      - พืชอื่น  42,008.88 23.07 18,022.50 15.70 30,015.69 20.22 

  1.2 เล้ียงสัตว  4,015.00 2.05 6,530.00 5.25 5,272.50 3.29 

  1.3 แปรรูปผลผลิตทางการเกษตร 600.00 0.30 300.00 0.24 450.00 0.28 

  1.4 รับจางภาคเกษตร  9,595.00 4.89 2,840.00 2.28 6,217.50 3.87 

 2. รายไดนอกภาคเกษตร  21,180.00 9.74 62,690.00 33.49 41,935.00 20.73 

  2.1 รับราชการ  11,800.00 55.71 36,680.00 58.51 24,240.00 57.80 

  2.2 รับจางทั่วไป  6,980.00 32.96 7,500.00 11.96 7,240.00 17.26 

  2.3 รายไดอื่นๆ  2,400.00 11.33 18,510.00 29.53 10,455.00 24.94 

รวม 217,471.68 100.00 187,173.40 100.00 202,322.54 100.00 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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เม่ือพิจารณาดานรายไดภาคเกษตรตอปของครัวเรือน พบวา ครัวเรือนของกลุมตัวอยาง
เกษตรกรมีรายไดจากภาคเกษตรเฉลี่ยประมาณ 160,388 บาท และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญมี
รายไดจากภาคเกษตรของครัวเรือนอยูระหวาง 100,001-150,000 บาท และ 150,001-200,000 บาท 
ในสัดสวนท่ีเทากัน รอยละ 23 โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายได
ภาคเกษตรของครัวเรือนเฉล่ียสูงกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ 
กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดภาคเกษตรเฉล่ียประมาณ 196,292 
บาท ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดภาคเกษตรเฉล่ีย
ประมาณ 124,483 บาท โดยเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 30 
มีรายไดภาคเกษตรอยูระหวาง 150,001-200,000 บาท ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญมีรายไดระหวาง 50,000-100,000 บาท และ 100,001-150,000 
บาท ในสัดสวนท่ีเทากันคิดเปน รอยละ 30 นอกจากนี้ยังพบวาเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรีย รอยละ 14 มีรายไดภาคเกษตรมากกวา 300,000 บาท ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดในสวนนี้เพียง รอยละ 2 และมีรายไดต่ํากวา 50,000 บาท 
รอยละ 10 อีกดวย (ตารางท่ี 4.15) 

 
ตารางท่ี 4.15 จํานวนและรอยละของ รายไดภาคเกษตรตอป ของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกร 

        ผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
          มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

รายไดภาคเกษตร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 50,000 บาท 0 0.00 10 10.00 10 5.00 

50,000-100,000 บาท 14 14.00 30 30.00 44 22.00 
100,001-150,000 บาท 16 16.00 30 30.00 46 23.00 

150,001-200,000 บาท 30 30.00 16 16.00 46 23.00 

200,001-250,000 บาท 20 20.00 6 6.00 26 13.00 

250,001-300,000 บาท 6 6.00 6 6.00 12 6.00 

มากกวา 300,000 บาท 14 14.00 2 2.00 16 8.00 
รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 
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ตารางท่ี 4.15 จํานวนและรอยละของ รายไดภาคเกษตรตอป ของครัวเรือนกลุมตัวอยาง 
                       เกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรท่ีผานและ 
                       ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (ตอ) 

รายไดภาคเกษตร ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

คาเฉล่ีย 196,291.68 124,483.40 160,387.54 

คาสูงสุด 439,520.00 311,540.00 439,520.00 
คาตํ่าสุด 52,640.00 35,750.00 35,750.00 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 94,153.71 69,014.72 89,862.78 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
เม่ือพิจารณาดานรายไดนอกภาคเกษตรตอปของครัวเรือน พบวา ครัวเรือนของกลุม

ตัวอยางเกษตรกรมีรายไดนอกภาคเกษตรเฉล่ีย 41,935 บาท และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ
รอยละ 62 ไมมีรายไดนอกภาคเกษตร (เนื่องจากกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญไมไดประกอบ
อาชีพนอกภาคเกษตร จึงไมมีรายไดในสวนนี้) โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียมีรายไดนอกภาคเกษตรเฉล่ียต่ํากวากลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดนอกภาคเกษตรเฉล่ีย 
21,180 บาท ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มีรายไดนอกภาค
เกษตรเฉล่ีย 62,690 บาท นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
สวนใหญ รอยละ 72 ไมมีรายไดนอกภาคเกษตร และเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรีย รอยละ 52 ไมมีรายไดนอกภาคเกษตร เชนกัน และเม่ือพิจารณารายไดนอกภาคเกษตรท่ี
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไดรับจะอยูระหวาง 50,000-100,000 บาท 
รอยละ 18 ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียรอยละ 15 มีรายไดนอก
ภาคเกษตรต่ํากวา 50,000 บาท( ตารางท่ี 4.16) 
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ตารางท่ี 4.16 จํานวนและรอยละของ รายไดนอกภาคเกษตรตอป ของครัวเรือนกลุมตัวอยาง 
        เกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย ท่ีมีการประกอบอาชีพนอกเหนือจากภาคเกษตร 
         จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

รายไดนอกภาคเกษตร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมมีรายได 72 72.00 52 52.00 124 62.00 

ต่ํากวา 50,000 บาท 15 15.00 14 14.00 29 14.50 

50,000-100,000 บาท 9 9.00 18 18.00 27 13.50 
100,001-150,000 บาท 0 0.00 2 2.00 2 1.00 

150,001-200,000 บาท 0 0.00 0 0.00 0 0.00 

200,001-250,000 บาท 2 2.00 8 8.00 10 5.00 

มากกวา 250,000 บาท 2 2.00 6 6.00 8 4.00 
รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 21,180.00 62,690.00 41,935.00 
คาสูงสุด 350,000.00 402,000.00 402,000.00 

คาตํ่าสุด 0.00 0.00 0.00 
คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 60,064.84 107,302.88 89,195.22 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
เม่ือพิจารณาดานรายไดท้ังหมดตอปของครัวเรือน พบวา ครัวเรือนของกลุมตัวอยาง

เกษตรกรมีรายไดเฉล่ียประมาณ 202,323 บาท และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 25 มี
รายไดอยูระหวาง 150,000-200,000 บาท โดยครัวเรือนของกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดเฉล่ียสูงกวาครัวเรือนของกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ ครัวเรือนของกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 
มีรายไดเฉล่ียประมาณ 217,472 บาท ขณะท่ีครัวเรือนของกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย มีรายไดเฉล่ียประมาณ 187,173 บาท โดยครัวเรือนของกลุมเกษตรกรท้ัง
สองกลุมสวนใหญมีรายไดอยูระหวาง 150,001-200,000 บาท ในสัดสวนท่ีตางกัน คือเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดในชวงนี้ รอยละ 30 ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดในชวงนี้ รอยละ 20 และยังพบวามีรายไดอยูระหวาง 
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100,001 - 150,000 บาท อีกรอยละ 20 เชนกัน นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรที่ผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย รอยละ 20 ยังมีรายไดมากกวา 300,000 บาท ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีรายไดในชวงนี้เพียง รอยละ 12 และมีรายไดต่ํากวา 50,000 บาท 
คิดเปนรอยละ 6 (ตารางท่ี 4.17) 
 
ตารางท่ี 4.17 จํานวนและรอยละของ รายไดท้ังหมด ของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาว 

       หอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

รายไดท้ังหมด 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 50,000 บาท 0 0.00 6 6.00 6 3.00 

50,000-100,000 บาท 12 12.00 16 16.00 28 14.00 

100,001-150,000 บาท 14 14.00 20 20.00 34 17.00 

150,001-200,000 บาท 30 30.00 20 20.00 50 25.00 

200,001-250,000 บาท 14 14.00 14 14.00 28 14.00 

250,001-300,000 บาท 10 10.00 12 12.00 22 11.00 
มากกวา 300,000 บาท 20 20.00 12 12.00 32 16.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 217,471.68 187,173.40 202,322.54 

คาสูงสุด 789,520.00 713,540.00 789,520.00 
คาตํ่าสุด 52,640.00 35,750.00 35,750.00 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 154,218.55 376,913.23 179,058.00 
ท่ีมา: จากการสํารวจ 

 

เม่ือพิจารณาดานแหลงเงินทุนท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของครัวเรือน พบวา 
เกษตรกรท้ังสองกลุม มีการใชเงินทุนของตนเองในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเปนหลัก 
รองลงมาคือ ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ และเงินทุนจากญาติ (ตารางท่ี 4.18)  
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ตารางท่ี 4.18 จํานวนและรอยละของ แหลงเงินทุนท่ีใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
        ของครัวเรือน กลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตาม 
         กลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

แหลงเงินทุน 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ตนเอง 86 51.50 88 43.57 174 47.14 
ธกส. 32 19.16 60 29.70 92 25.00 

ญาติ 22 13.17 38 18.81 60 16.25 
สหกรณ 14 8.38 4 1.98 18 4.87 

กองทุนหมูบาน 12 7.19 8 3.96 20 5.41 
นายทุน 0 0.00 4 1.98 4 1.07 

กลุมขาวอินทรีย 1 0.60 0 0.00 1 0.26 
รวม 167 100.00 202 100.00 369 100.00 

หมายเหตุ: เกษตรกรหน่ึงรายมีแหลงเงินทุนมากกวา 1 แหลง 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ดานแหลงเงินออมของครัวเรือน พบวา เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
สวนใหญมีการออมเงินกับ ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ เปนหลัก รองลงมาคือ สหกรณ
การเกษตร และกองทุนหมูบาน ขณะที่เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีการ
ออมเงินกับ ธนาคารพาณิชย เปนหลัก รองลงมาคือ ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ และ
กองทุนหมูบาน (ตารางท่ี 4.19) 
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ตารางท่ี 4.19 จํานวนและรอยละของ แหลงเงินออม ของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกร 
         ผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

แหลงเงินออม 
 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ธกส. 42 40.38 16 23.19 58 33.53 
ธ.พาณิชย 16 15.38 51 73.91 67 38.73 

สหกรณฯ 24 23.08 0 0.00 24 13.87 
กองทุนหมูบาน 22 21.16 2 2.90 24 13.87 

รวม 104 100.00 69 100.00 173 100.00 
หมายเหตุ: เกษตรกรหน่ึงรายมีแหลงเงินออมมากกวา 1 แหลง 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 

เม่ือพิจารณาจํานวนเงินออมของครัวเรือน พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีเงินออมเฉล่ีย
ประมาณ 28,618 บาท และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญรอยละ 31 มีเงินออมอยูระหวาง 25,001-
50,000 บาท โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนเงินออมเฉล่ียไม
แตกตางกันมากกับกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนเงินออมเฉล่ียประมาณ 30,237 บาท และกลุม
เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนเงินออมเฉล่ียประมาณ 27,000 บาท 
โดยเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย รอยละ 24 มีจํานวนเงินออมอยูระหวาง 
25,001-50,000 บาท เชนเดียวกับเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียแตมีสัดสวน
ท่ีสูงกวาคิดเปน รอยละ 38 (ตารางท่ี 4.20) เม่ือพิจารณาคาสูงสุดและคาตํ่าสุดของกลุมตัวอยาง
เกษตรกร พบวา มีครัวเรือนเกษตรเพียง 2 รายเทานั้น ท่ีมีเงินออมจํานวน 300,000 บาท ขณะท่ี
เกษตรกรจํานวน 56 ราย ไมมีเงินออม หรือคิดเปนรอยละ 28 จึงทําใหมีคาเบ่ียงเบนท่ีสูง และเม่ือ
พิจารณาลักษณะของเกษตรกรที่มีเงินออมจํานวน 300,000 บาท พบวา ครัวเรือนเกษตรกรทั้ง 2 ราย
นี้ มีพื้นท่ีทําการเกษตรจํานวน 50 ไรข้ึนไป และมีรายไดจากภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรอีกดวย 
ซ่ึงขอมูลดังกลาวอาจทําใหครัวเรือนเกษตรกรทั้งสองสามารถมีเงินออมจํานวน 300,000 บาทได 
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ตารางท่ี 4.20 จํานวนและรอยละของ จํานวนเงินออม ของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูก 
         ขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนเงินออม 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมมีเงินออม 26 26.00 30 30.00 56 28.00 
ไมเกิน 10,000 บาท 20 20.00 4 4.00 24 12.00 

10,001-25,000 บาท 14 14.00 22 22.00 36 18.00 
25,001-50,000 บาท 24 24.00 38 38.00 62 31.00 

50,001-75,000 บาท 8 8.00 2 2.00 10 5.00 
75,001 -100,000 บาท 6 6.00 2 2.00 8 4.00 

มากกวา 100,000 บาท 2 2.00 2 2.00 4 2.00 
รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 30,236.60 27,000.00 28,618.30 

คาสูงสุด 300,000.00 150,000.00 300,000.00 
คาตํ่าสุด 0.00 0.00 0.00 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 47,012.74 28,373 38,764.42 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ดานแหลงเงินกูเพื่อทําการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของครัวเรือน พบวา เกษตรกรที่ผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญมีการกูเงินจาก ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ 
เปนหลัก รองลงมาคือ สหกรณการเกษตร และกองทุนหมูบาน ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีการกูเงินจาก ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ รองลงมาคือ ญาติ และ
กองทุนหมูบาน (ตารางท่ี 4.21) 
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ตารางท่ี 4.21 จํานวนและรอยละของ แหลงเงินกู ของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูก 
        ขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 

          มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

แหลงเงินกู 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ธกส. 60 43.48 74 61.67 134 51.94 
ญาติ 14 10.14 18 15.00 32 12.40 

สหกรณ 30 21.74 6 5.00 36 13.95 
กองทุนหมูบาน 30 21.74 14 11.67 44 17.05 

นายทุน 4 2.90 6 5.00 10 3.88 
อ่ืนๆ  0 0.00 2 1.66 2 0.78 

รวม 138 100.00 120 100.00 258 100.00 
หมายเหตุ: เกษตรกรหน่ึงรายมีแหลงเงินกูมากกวา 1 แหลง 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
เม่ือพิจารณาหนี้สินของครัวเรือน พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีหนี้สินเฉล่ีย 70,945 บาท 

และกลุมตัวอยางเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 32 มีหนี้สินในครัวเรือนอยูระหวาง 25,001-50,000 
บาท โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนหน้ีสินเฉล่ียมากกวากลุม
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีจํานวนหนี้สินเฉล่ีย 84,850 บาท ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีจํานวนหน้ีสินเฉล่ีย 57,040 บาท และเม่ือพิจารณาเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียพบวามีหนี้สินอยูระหวาง 25,001-50,000 บาท ในสัดสวนท่ีสูงกวากลุม
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีจํานวนหน้ีสินอยูในชวงนี้ รอยละ 42 ขณะท่ีเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีจํานวนหนี้สินอยูในชวงนี้เพียง รอยละ 22 (ตารางท่ี 4.22) เม่ือพิจารณาคาสูงสุดและ
คาตํ่าสุดของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา มีครัวเรือนเกษตรเพียง 2 รายเทานั้นท่ีมีหนี้สินจํานวน 
700,000 บาท ขณะท่ีเกษตรกรจํานวน 38 ราย ไมมีหนี้สิน หรือคิดเปนรอยละ 19 จึงทําใหมีคา
เบ่ียงเบนท่ีสูง และเม่ือพิจารณาลักษณะของเกษตรกรท่ีมีหนี้สินจํานวน 700,000 บาท พบวา 
ครัวเรือนเกษตรกรท้ัง 2 รายน้ี มีพื้นท่ีทําการเกษตรจํานวน 50 ไรข้ึนไป และมีตนทุนเงินสดท่ีใชใน
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การผลิตขาวหอมมะลิอินทรียท่ีสูง จึงอาจเปนสาเหตุหนึ่งท่ีทําใหครัวเรือนเกษตรกร 2 รายน้ีมี
หนี้สิน 
 
ตารางท่ี 4.22 จํานวนและรอยละของ หนี้สิน ของครัวเรือนกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาว 

        หอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนหนี้สิน 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมมีหนี้สิน 20 20.00 18 18.00 38 19.00 

10,000-25,000 บาท 18 18.00 2 2.00 20 10.00 
25,001-50,000 บาท 22 22.00 42 42.00 64 32.00 

50,001-75,000 บาท 8 8.00 12 12.00 20 10.00 
75,001-100,000 บาท 18 18.00 16 16.00 34 17.00 

มากกวา 100,000 บาท 14 14.00 10 10.00 24 12.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 84,850.00 57,040.00 70,945.00 
คาสูงสุด 700,000.00 200,000.00 700,000.00 

คาตํ่าสุด 0.00 0.00 0.00 
คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 138,584.08 45,163.21 103,747.61 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ดานแหลงขอมูลขาวสารเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร 
พบวา เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญไดรับขอมูลขาวสารจาก 
เจาหนาท่ีสงเสริม รองลงมาคือ วิทยุ และโทรทัศน ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียไดรับขอมูลขาวสารจาก เพื่อนบาน รองลงมาคือ วิทยุ และโทรทัศน (ตารางท่ี 4.23) 
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ตารางท่ี 4.23 จํานวนและรอยละของ แหลงขอมูลขาวสาร ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูก 
         ขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

แหลงขอมูลขาวสาร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

วิทย ุ 88 26.67 64 26.67 152 26.67 

โทรทัศน 74 22.42 40 16.67 114 20.00 

เจาหนาท่ีสงเสริม 92 27.88 60 25.00 152 26.67 

เพื่อนบาน 46 13.94 68 28.33 114 20.00 

วารสาร 30 9.09 8 3.33 38 6.66 

รวม 330 100.00 240 100.00 570 100.00 
หมายเหตุ: เกษตรกรหน่ึงรายไดรับขาวสารมากกวา 1 แหลง 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ดานขอมูลขาวสารเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา 
เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญไดรับขาวสารเกี่ยวกับการทําปุย
อินทรีย/ปุยหมัก/น้ําหมักชีวภาพ รองลงมาคือ การผลิตขาวอินทรียและขาวปลอดสารเคมี และการ
กําจัดวัชพืชและศัตรูพืช โดยใชสารสกัดสมุนไพร ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียไดรับขาวสารเกี่ยวกับการทําปุยอินทรีย/ปุยหมัก/น้ําหมักชีวภาพ รองลงมาคือ การ
ผลิตขาวอินทรียและขาวปลอดสารเคมี และการทําเกษตรอินทรีย (ตารางท่ี 4.24) 
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ตารางท่ี 4.24 จํานวนและรอยละของ ขอมูลขาวสาร ท่ีกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิ 
          อินทรียไดรับ จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร 
          อินทรีย 

ขอมูลขาวสาร 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

การทําปุยอินทรีย/ปุยหมัก/ชีวภาพ 84 42.42 54 56.26 138 46.99 

การผลิตขาวอินทรียและขาวปลอดสารเคมี 62 31.32 26 27.08 88 29.93 

การทําเกษตรอินทรีย 8 4.04 14 14.58 22 7.48 

การกําจัดวัชพืชและศัตรูพืช  
   โดยใชสารสกัดสมุนไพร 

18 9.09 0 0.00 18 6.12 

การใชปุยอินทรียในนาขาว 12 6.06 0 0.00 12 4.08 

การคัดเลือกพันธุขาว 8 4.04 0 0.00 8 2.72 

การสุมเก็บตัวอยางวัชพืช 2 1.01 0 0.00 2 0.67 

การหามนํ้าจากแหลงอื่นเขาพ้ืนที่เพาะปลูก 2 1.01 0 0.00 2 0.67 

การทําขาวกลองงอก 0 0.00 2 2.08 2 0.67 

ราคาขาวอินทรีย 2 1.01 0 0.00 2 0.67 

รวม 198 100.00 96 100.00 294 100.00 
หมายเหตุ: เกษตรกรหน่ึงรายไดรับขาวสารมากกวา 1 เรื่อง 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ดานการเปนสมาชิกกลุม/สถาบัน ของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา เกษตรกรทั้งสองกลุม
สวนใหญเปนสมาชิกกลุมผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย รองลงมาคือ กลุมลูกคาธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ และกลุมสัจจะออมทรัพย (ตารางท่ี 4.25) 
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ตารางท่ี 4.25 จํานวนและรอยละของ การเปนสมาชิกกลุม/สถาบัน ของกลุมตัวอยางเกษตรกร 
         ผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรอง 
         มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

กลุม/สถาบัน 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

กลุมผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย 98 23.44 66 21.28 164 22.53 

กลุมเกษตรกรผูปลูกพืช 16 3.83 2 0.65 18 2.47 

กลุมเกษตรกรผูเลี้ยงสัตว 2 0.48 2 0.65 4 0.55 

กลุมแมบานเกษตรกร 4 0.96 2 0.65 6 0.82 

กลุมแปรรูป 2 0.48 0 0.00 2 0.27 

กลุมหัตถกรรม 4 0.96 0 0.00 4 0.55 

กลุมสหกรณการเกษตร 46 11.00 2 0.65 48 6.59 

กลุม OTOP 4 0.96 0 0.00 4 0.55 

กลุมลูกคา ธกส. 78 18.66 80 25.80 158 21.70 

กลุมกองทุนฟนฟูและพัฒนาฯ 14 3.35 12 3.87 26 3.57 

กลุมสัจจะออมทรัพย 62 14.83 68 21.94 130 17.86 

กลุมฌาปนกิจ 54 12.92 60 19.35 114 15.67 

กองทุนหมูบาน 34 8.13 16 5.16 50 6.87 

รวม 418 100.00 310 100.00 728 100.00 
หมายเหตุ: เกษตรกรหน่ึงรายเปนสมาชิกกลุม/สถาบันมากกวา 1 กลุม 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
ประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุม

ตัวอยางเกษตรกรมีประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียประมาณ 5 ป และกลุม
ตัวอยางเกษตรกรสวนใหญรอยละ 43 มีประสบการณอยูระหวาง 1-3 ป โดยกลุมเกษตรกรท่ีผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียมากกวากลุม
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรีย มีประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียประมาณ 7 ป ขณะท่ีกลุม
เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิ
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อินทรียเฉล่ียประมาณ 3 ป นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
สวนใหญ รอยละ 34 มีประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียมากกวา 10 ปข้ึนไป ขณะท่ี
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียสวนใหญ รอยละ 62 มีประสบการณในการ
ปลูกขาวหอมมะลิอินทรียอยูระหวาง 1-3 ป (ตารางท่ี 4.26)  
 
ตารางท่ี 4.26 จํานวนและรอยละของ ประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย ของกลุม 
          ตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและ 

        ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

ประสบการณ 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1-3 ป 24 24.00 62 62.00 86 43.00 

4-6 ป 24 24.00 28 28.00 52 26.00 

7-9 ป 18 18.00 10 10.00 28 14.00 

ตั้งแต 10 ปข้ึนไป 34 34.00 0 0.00 34 17.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 7.10 3.38 5.24 
คาสูงสุด 14 8 14 

คาตํ่าสุด 2 1 1 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 3.35 1.88 3.29 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
จากการขอใบรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย เกษตรกรผูผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย

จําเปนตองมีการขอใบรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียใหมในทุกๆ ปการผลิต เม่ือพิจารณาการ
ไดรับใบรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกร
ไดรับใบรับรองเฉล่ียประมาณ 3 ป โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
ไดรับใบรับรองมากกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุม
เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไดรับใบรับรองเฉล่ียประมาณ 5 ป ขณะท่ีกลุม
เกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียเคยไดรับใบรับรองเฉล่ีย 0.42 ป และพบวา
เกษตรกร รอยละ 70 ไมเคยไดรับใบรับรองเลย หากพิจารณาเกษตรกรทั้งสองกลุม พบวา รอยละ 30 
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เคยไดรับใบรับรองจํานวน 1-2 คร้ัง นอกจากนี้ยังพบวาเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียอีกรอยละ 30 เคยไดรับใบรับรองสูงถึง 9-10 คร้ัง (ตารางท่ี 4.27)  
 
ตารางท่ี 4.27 จํานวนและรอยละของ การไดรับใบรับรอง ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาว 
          หอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐาน 
          เกษตรอินทรีย 

จํานวนคร้ัง 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมไดใบรับรอง 0 0.00 70 70.00 70 35.00 

1-2 คร้ัง 30 30.00 30 30.00 60 30.00 

3-4 คร้ัง 20 20.00 0 0.00 20 10.00 

5-6 คร้ัง 12 12.00 0 0.00 12 6.00 

7-8 คร้ัง 8 8.00 0 0.00 8 4.00 

9-10 คร้ัง 30 30.00 0 0.00 30 15.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 5.26 0.42 2.84 

คาสูงสุด 10 2 10 

คาตํ่าสุด 1 0 0 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 3.42 0.70 3.45 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
การติดตอเจาหนาท่ีเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในปท่ีผานมา พบวา กลุมตัวอยาง

เกษตรกรมีการติดตอเจาหนาท่ีเฉล่ีย 0.5 คร้ัง และสวนใหญรอยละ 73 ไมมีการติดตอกับเจาหนาท่ี
สงเสริมการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย โดยเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไมมี
การติดตอกับเจาหนาท่ีมากกวาเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ เกษตรกร
ท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไมมีการติดตอกับเจาหนาท่ี รอยละ 82 ขณะท่ีเกษตรกรที่
ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไมมีการติดตอกับเจาหนาท่ี รอยละ 64 และมีการติดตอ
กับเจาหนาท่ีจํานวน 1 คร้ัง รอยละ 16 ขณะท่ีเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย มี
การติดตอกับเจาหนาเพียง รอยละ 8 นอกจากนี้ยังพบวายังมีการติดตอถึง 4-5 คร้ัง คิดเปนรอยละ 4 
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ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีการติดตอกับเจาหนาท่ีสูงสุดเพียง 3 
คร้ังเทานั้น คิดเปนรอยละ 6 (ตารางท่ี 4.28) 

 
ตารางท่ี 4.28 จํานวนและรอยละ ในการติดตอเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
          ในปท่ีผานมาของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย 
          จําแนกตามกลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนคร้ัง 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมมีการติดตอกับเจาหนาท่ี 82 82.00 64 64.00 146 73.00 

1 คร้ัง 8 8.00 16 16.00 24 12.00 
2 คร้ัง 6 6.00 14 14.00 20 10.00 

3 คร้ัง 0 0.00 6 6.00 6 3.00 

4 คร้ัง 2 2.00 0 0.00 2 1.00 

5 คร้ัง 2 2.00 0 0.00 2 1.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 0.38 0.62 0.50 
คาสูงสุด 5 3 5 

คาตํ่าสุด 0 0 0 
คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1.00 0.94 0.98 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
การเขารับการฝกอบรมเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในปท่ีผานมาของกลุม

ตัวอยาง พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรไดเขารับการฝกอบรมเฉล่ีย 1.3 คร้ัง โดยกลุมเกษตรกรที่ผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีจํานวนครั้งในการเขารับการฝกอบรมไมแตกตางกันมากนัก
กับกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียเขารับการฝกอบรมเฉล่ีย 1.94 คร้ัง และกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียเขารับการฝกอบรมเฉล่ีย 0.84 คร้ัง ซ่ึงเกษตรกรท้ังสองกลุมโดยสวนใหญ
ไมไดรับการฝกอบรมในสัดสวนท่ีตางกัน คือ เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
ไมไดรับการฝกอบรม รอยละ 32 ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
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ไมไดรับการฝกอบรม รอยละ 50 นอกจากนี้ยังพบวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรีย รอยละ 36 ไดเขารับการฝกอบรมจํานวน 1-2 คร้ัง ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไดเขารับการฝกอบรมในชวงนี้ รอยละ 30 และอีกรอยละ 28 ไดเขา
รับการฝกอบรมจํานวน 3-4 คร้ัง ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
ไดเขารับการฝกอบรมในชวงนี้เพียง รอยละ 4 เทานั้น (ตารางท่ี 4.29) 
 
ตารางท่ี 4.29 จํานวนและรอยละของ การเขารับการฝกอบรมเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 

         ในปท่ีผานมา ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตาม 
          กลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนคร้ัง 
 

ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมไดรับการฝกอบรม 32 32.00 50 50.00 82 41.00 
1-2 คร้ัง 30 30.00 36 36.00 66 33.00 

3-4 คร้ัง 28 28.00 4 4.00 32 16.00 

5-6 คร้ัง 10 10.00 10 10.00 20 10.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 1.94 0.84 1.39 

คาสูงสุด 6 5 6 
คาตํ่าสุด 0 0 0 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1.63 1.31 1.57 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

การเขารับการฝกปฏิบัติเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในปท่ีผานมาของกลุม
ตัวอยางเกษตรกร พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรการเขารับการฝกปฏิบัติเฉล่ีย 2.35 คร้ัง โดยกลุม
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไดรับการฝกปฏิบัติมากกวากลุมเกษตรกรที่ไม
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
มีการฝกปฏิบัติเฉล่ีย 2.73 คร้ัง ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมี
การฝกปฏิบัติเฉล่ีย 1.20 คร้ัง และพบวาเกษตรกรท้ังสองกลุมสวนใหญไมไดรับการฝกปฏิบัติใน
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สัดสวนท่ีตางกัน คือ เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไมไดรับการฝกปฏิบัติ รอย
ละ 70 ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไมไดรับการฝกปฏิบัติถึงรอยละ 
90 (ตารางท่ี 4.30) 

 
ตารางท่ี 4.30 จํานวนและรอยละของ การเขารับการฝกปฏิบัติเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
          ในปท่ีผานมา ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตาม 
          กลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนคร้ัง 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมไดรับการฝกปฏิบัติ 70 70.00 90 90.00 160 80.00 
1 คร้ัง 8 8.00 8 8.00 16 8.00 

2 คร้ัง 8 8.00 2 2.00 10 5.00 

3 คร้ัง 8 8.00 0 0.00 8 4.00 

4 คร้ัง 0 0.00 0 0.00 0 0.00 

5 คร้ัง 4 4.00 0 0.00 4 2.00 

6 คร้ัง 0 0.00 0 0.00 0 0.00 

7 คร้ัง 2 2.00 0 0.00 2 1.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 2.73 1.20 2.35 

คาสูงสุด 7 2 7 
คาตํ่าสุด 0 0 0 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 1.72 0.42 1.64 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
ดานการศึกษาดูงานเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร พบวา 

กลุมตัวอยางเกษตรกรเคยศึกษาดูงานเฉล่ีย 1.56 คร้ัง โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียเคยไดรับการศึกษาดูงานเฉล่ีย 1.90 คร้ัง และเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียเคยไดรับการศึกษาดูงานเฉลี่ย 1 คร้ัง นอกจากนี้ยังพบวา เกษตรกรท่ีผานการรับรอง
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มาตรฐานเกษตรอินทรียรอยละ 10 เคยไดรับการศึกษาดูงานจํานวน 2 คร้ัง ขณะท่ีเกษตรกรที่ไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียรอยละ 12 เคยไดรับการศึกษาดูงานสูงสุดเพียง 1 คร้ัง (ตารางท่ี 
4.31) 
 
ตารางท่ี 4.31 จํานวนและรอยละของ การศึกษาดูงานเกี่ยวกับการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
          ในปท่ีผานมา ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตาม 
          กลุมเกษตรกรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

จํานวนคร้ัง 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ไมไดรับการศึกษาดูงาน 80 80.00 88 88.00 168 84.00 
1 คร้ัง 6 6.00 12 12.00 18 9.00 

2 คร้ัง 10 10.00 0 0.00 10 5.00 

3 คร้ัง 4 4.00 0 0.00 4 2.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 1.90 1 1.56 
คาสูงสุด 3 1 3 

คาตํ่าสุด 0 0 0 
คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 0.72 0 0.72 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
ดานความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของกลุมตัวอยางเกษตรกร 

วาเกษตรกรแตละรายมีความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียใหไดตาม
มาตรฐานเกษตรอินทรียมากนอยเพียงใด (จากคะแนน 18 คะแนน) พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมี
ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ียประมาณ 13 คะแนน และ
เกษตรกรสวนใหญ รอยละ 49 มีคะแนนอยูในชวง 13-15 คะแนน หรือเกษตรกรมีความรูความ
เขาใจสูงมากในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีคะแนนความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย
มากกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีคะแนนความรูความเขาใจเฉล่ียประมาณ 14 คะแนน และเกษตรกร
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สวนใหญ รอยละ 66 มีคะแนนอยูในชวง 13-15 คะแนน หรือเกษตรกรมีความรูความเขาใจสูงมาก
ในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียมีคะแนนความรูความเขาใจเฉล่ียประมาณ 12 คะแนน และเกษตรกรสวนใหญ รอยละ 40 มี
คะแนนอยูในชวง 10-12 คะแนน หรือเกษตรกรมีความรูความเขาใจสูงในกระบวนการผลิตขาว
หอมมะลิอินทรีย (ตารางท่ี 4.32) 

 
ตารางท่ี 4.32 จํานวนและรอยละของ คะแนนความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิ 
          อินทรีย ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย 

         จําแนกตามกลุมเกษตรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

ระดับคะแนน 
ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

0-3 คะแนน (ระดับตํ่ามาก) 0 0.00 0 0.00 0 0.00 

4-6 คะแนน (ระดับตํ่า) 0 0.00 6 6.00 6 3.00 

7-9 คะแนน (ระดับปานกลาง) 4 4.00 16 16.00 20 10.00 

10-12 คะแนน (ระดับสูง) 10 10.00 40 40.00 50 25.00 

13-15 คะแนน (ระดับสูงมาก) 66 66.00 32 32.00 98 49.00 

16-18 คะแนน (ระดับมากท่ีสุด) 20 20.00 6 6.00 26 13.00 

รวม 100 100.00 100 100.00 200 100.00 

คาเฉล่ีย 14.26 11.54 12.90 
คาสูงสุด 18 17 18 

คาตํ่าสุด 8 5 5 
คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 2.10 2.67 2.75 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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เม่ือพิจารณาถึงความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของกลุม
ตัวอยางเกษตรกร โดยวัดความรูความเขาใจเปนความคิดเห็น ถาเกษตรกรเห็นดวยมาก จะส่ือไดวา
เกษตรกรเห็นดวยกับมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย นั้นเปนส่ิงจําเปนและรูวาตองปฏิบัติ
ตามเทานั้นถึงจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย และหากเกษตรกรไมเห็นดวย จะส่ือไดวา
เกษตรกรเห็นวามาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียนั้นไมมีความจําเปนท่ีตองปฏิบัติตาม ซ่ึง
การวัดความคิดเห็นนี้แสดงถึงความรูของเกษตรกรท่ีมีตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
จากคําถามจํานวน 13 ขอ พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีความจําเปนปานกลางท่ีตองปฏิบัติตาม
มาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียดวยคะแนนเฉล่ีย 1.94 คะแนน โดยกลุมเกษตรกรที่ผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีความจําเปนท่ีตองปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรียสูงกวากลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรที่ผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีความจําเปนมากท่ีตองปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอม
มะลิอินทรียดวยคะแนนเฉล่ีย 2.52 ขณะท่ีกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียมีความจําเปนปานกลางท่ีตองปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียดวย
คะแนนเฉล่ีย 1.36 เม่ือพิจารณาเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียถึงความจําเปนท่ี
ตองปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย พบวา เกษตรกรมีความจําเปนมากท่ีตอง
ปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในคําถาม 12 ขอ และมีความจําเปนปานกลางท่ี
ตองปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในหัวขอ หามใชเมล็ดพันธุท่ีมีการตัดตอ
พันธุกรรม (GMO) ขณะท่ีเกษตรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีความจําเปนนอยท่ี
ตองปฏิบัติตามมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในหัวขอ ตองมีการปลูกพืชหมุนเวียนใน
แปลงนา เกษตรกรควรมีการวิเคราะหความเปนกรด-ดาง ของดินทุกป การเก็บเกี่ยวและเก็บรักษา
ผลผลิตจะตองทําตามคําแนะนําของเจาหนาท่ี เกษตรกรตองทําบัญชีฟารมใหละเอียดเพื่อการ
ตรวจสอบ ในการเก็บเกี่ยวตองแยกผลผลิตใหชัดเจน และเกษตรกรตองมีการเปล่ียนเมล็ดพันธุขาว
ทุกป ตามลําดับ (ตารางท่ี 4.33) 
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ตารางท่ี 4.33 จํานวนและรอยละของ ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
          ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรที่ผาน 

         และไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

มาตรฐานการผลิตขาวอินทรีย 
 คะแนนเฉล่ีย  

ผาน 
การรับรองฯ 

ไมผาน 
การรับรองฯ 

รวม 

1. การเกษตรทุกอยาง 
    ตองเปนระบบเกษตรอินทรีย 

2.72 1.86 2.29 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยมาก 

2. หามใชสารเคมีทุกชนิดในการผลิต 2.42 1.66 2.04 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยปานกลาง 

3. หามใชเมล็ดพันธุ 
    ที่มีการตัดตอพันธุกรรม (GMO) 

2.10 1.60 1.85 

เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยปานกลาง 

4. ตองมีการเปลี่ยนเมล็ดพันธุขาวทุกป 2.20 1.14 1.67 

เห็นดวยมาก เห็นดวยนอย เห็นดวยปานกลาง 

5. วิเคราะหความเปนกรด-ดาง  
    ของดินทุกป 

2.70 0.60 1.65 

เห็นดวยมาก เห็นดวยนอย เห็นดวยปานกลาง 

6. ตองมีการปลูกพืชหมุนเวียน 
    ในแปลงนา 

2.50 0.48 1.49 

เห็นดวยมาก เห็นดวยนอย เห็นดวยปานกลาง 

7. ในการเก็บเก่ียวตองแยกผลผลิต 
    ใหชัดเจน 

2.60 1.12 1.86 

เห็นดวยมาก เห็นดวยนอย เห็นดวยปานกลาง 

8. การเก็บเก่ียวและเก็บรักษาผลผลิต 
    จะตองทําตามคําแนะนําของเจาหนาที่ 

2.76 1.06 1.91 

เห็นดวยมาก เห็นดวยนอย เห็นดวยปานกลาง 

9. ตองทําบัญชีฟารมใหละเอียด 
    เพ่ือการตรวจสอบ 

2.46 1.10 1.78 

เห็นดวยมาก เห็นดวยนอย เห็นดวยปานกลาง 

10. เกษตรกรยินยอมใหมี 
      การตรวจสอบไดทุกเม่ือ 

2.68 1.76 2.22 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยมาก 

หมายเหตุ : คะแนน 2.16 – 3.00 เห็นดวยมาก 1.33 – 2.15 เห็นดวยปานกลาง 0.46 – 1.32 เห็นดวยนอย  
                  -0.35 – 0.45 ไมแนใจ -1.18 – -0.34 ไมเห็นดวย -2.00 – -1.17 ไมเห็นดวยอยางยิ่ง 
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ตารางท่ี 4.33 จํานวนและรอยละของ ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
          ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย จําแนกตามกลุมเกษตรที่ผาน 
                       และไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (ตอ) 

มาตรฐานการผลิตขาวอินทรีย 
 คะแนนเฉล่ีย  

ผาน 
การรับรองฯ 

ไมผาน 
การรับรองฯ 

รวม 

11.เกษตรกรตองเขารวมการประชุมเรื่อง 
      การผลิตขาวอินทรียอยางนอย 1 ครั้ง 

2.66 1.76 2.21 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยมาก 

12. การปรับเปล่ียนจากการเกษตร 
     ธรรมดาเปนอินทรียตองใชเวลา 3 ป 

2.40 1.72 2.06 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยปานกลาง 

13. มีการตรวจสอบมาตรฐานเกษตร 
      อินทรียอยางนอยปละ 1 ครั้ง 

2.58 1.76 2.17 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยมาก 

เฉล่ียรวม 
2.52 1.36 1.94 

เห็นดวยมาก เห็นดวยปานกลาง เห็นดวยปานกลาง 
หมายเหตุ : คะแนน 2.16 – 3.00 เห็นดวยมาก 1.33 – 2.15 เห็นดวยปานกลาง 0.46 – 1.32 เห็นดวยนอย  

   -0.35 – 0.45 ไมแนใจ -1.18 – -0.34 ไมเห็นดวย -2.00 – -1.17 ไมเห็นดวยอยางยิ่ง 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 
เม่ือพิจารณาประเด็นความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย

ของกลุมตัวอยางเกษตรกร วาเกษตรกรแตละรายมีความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิต
ขาวหอมมะลิอินทรียตามมาตรฐานเกษตรอินทรียมากนอยเพียงใด ซ่ึงมีข้ันตอนหลัก 8 ข้ันตอน 
พบวา กลุมตัวอยางเกษตรกรมีความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรียในระดับมากดวยคะแนนเฉล่ีย 3.79 นอกจากการปองกันกําจัดโรคแมลงเทานั้นท่ีเกษตรกรมี
การปฏิบัติปานกลาง โดยกลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีความเครงครัด
ในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในระดับท่ีสูงกวากลุมเกษตรกรท่ีไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย คือ กลุมเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมี
ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในระดับมากท่ีสุดดวย
คะแนนเฉล่ีย 4.17 และเกษตรกรมีการปฏิบัติมากท่ีสุดในหัวขอ การเก็บเกี่ยวและการเก็บรักษา การ
เตรียมเมล็ดพันธุ การกําจัดวัชพืช และหลักการท่ัวไปในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย ตามลําดับ 
ขณะท่ีกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีความเครงครัดในการปฏิบัติตาม
ข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียในระดับปานกลางดวยคะแนนเฉล่ีย 3.01 และเกษตรกรมีการ
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ปฏิบัติปานกลางในหัวขอ ดานวิธีการปลูก การใชอินทรียวัตถุ การเตรียมเมล็ดพันธุ การเตรียมดิน 
และการกําจัดวัชพืช ตามลําดับ นอกจากนี้ยังพบวามีการปฏิบัติในระดับนอยในการปองกันกําจัด
โรคแมลง (ตารางท่ี 4.34) 

 
ตารางท่ี 4.34 จํานวนและรอยละของ คะแนนความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิต 
          ขาวหอมมะลิอินทรีย ของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย 

         จําแนกตามกลุมเกษตรที่ผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 

การปฏิบัติ 
 คะแนนเฉล่ีย  

ผานการ
รับรองฯ 

ไมผานการ
รับรองฯ 

รวม 

1. หลักการท่ัวไป 4.18 3.40 3.79 
 มากที่สุด มาก มาก 
2. การเตรียมดิน 3.99 2.84 3.42 
 มาก ปานกลาง มาก 
3. การเตรียมเมล็ดพันธุ 4.41 3.14 3.77 
 มากที่สุด ปานกลาง มาก 
4. วิธีการปลูก 4.02 3.30 3.66 
 มาก ปานกลาง มาก 
5. การใชอินทรียวัตถุ 4.16 3.23 3.69 
 มาก ปานกลาง มาก 
6. การกําจัดวัชพืช 4.19 2.72 3.46 
 มากที่สุด ปานกลาง มาก 
7. การปองกันกําจัดโรคแมลง 4.09 1.76 2.93 
 มาก นอย ปานกลาง 
8. การเก็บเก่ียวและการเก็บรักษา 4.57 3.35 3.96 
 มากที่สุด มาก มาก 

รวม 4.17 3.01 3.79 
 มากที่สุด ปานกลาง มาก 
หมายเหตุ : คะแนน 4.17-5.00 มีการปฏิบัติมากที่สุด 3.34-4.16 มีการปฏิบัติมาก 2.50-3.33 มีการปฏิบัติปานกลาง 

1.67-2.49 มีการปฏิบัตินอย 0.84-1.66 มีการปฏิบัตินอยที่สุด 0.00-0.83 ไมมีการปฏิบัติ 
ที่มา: จากการสํารวจ 
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การศึกษาคร้ังนี้ยังไดสอบถามกลุมตัวอยางเกษตรกรเกี่ยวกับปญหาท้ังในดานการผลิต 
การตลาด ดานเงินทุน และดานอ่ืนๆ พบวา ปญหาดานการผลิต เกษตรกรท่ีผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียมีปญหารอยละ 60 ซ่ึงมากกวาเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียท่ีมีเพียงรอยละ 16 และเม่ือพิจารณาเกษตรกรที่มีปญหาดานการผลิต พบวา เกษตรกร
ท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีปญหาเกี่ยวกับการขาดแคลนแหลงน้ําและฝนไมตกตาม
ฤดูกาล และปญหาดานวัชพืชและศัตรูพืชในนาขาว ขณะท่ีเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีปญหาเกี่ยวกับการขาดแคลนแหลงน้ําและฝนไมตกตามฤดูกาล เมล็ดพันธุขาวไมได
มาตรฐาน และมีข้ันตอนในการผลิตท่ียุงยาก ในสวนปญหาดานการตลาด เกษตรกรท่ีผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีปญหารอยละ 36 ซ่ึงมากกวาเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียท่ีมีเพียงรอยละ 6 และเม่ือพิจารณาเกษตรกรที่มีปญหาดานการตลาด พบวา 
เกษตรกรทั้งสองกลุมมีปญหาอยู 2 ปญหา คือ ปญหาดานราคาขาวตกต่ําและมีความผันผวนดาน
ราคารับซ้ือ และหากพิจารณาปญหาดานการเงิน เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
มีปญหารอยละ 20 ซ่ึงมากกวาเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียท่ีมีเพียงรอยละ 
4 และเม่ือพิจารณาเกษตรกรท่ีมีปญหาดานการเงิน พบวา ปญหาการขาดแคลนแหลงเงินทุนในการ
ผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเปนปญหาเดียวของเกษตรกรทั้งสองกลุม (ตารางท่ี 4.35) 
 
ตารางท่ี 4.35 จํานวนปญหาและรอยละของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย  
                      จําแนกตามการผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย  

ปญหา1 ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 
จํานวน รอยละ2 จํานวน รอยละ2 จํานวน รอยละ2 

ปญหาการผลิต       
ไมมีปญหา 40 40.00 84 84.00 124 62.00 
ขาดแคลนแหลงนํ้าและฝนไมตกตามฤดูกาล 16 16.00 4 4.00 20 10.00 
เมล็ดพันธุขาวไมไดมาตรฐาน 8 8.00 4 4.00 12 6.00 
วัชพืชและศัตรูพืชในนาขาว 10 10.00 2 2.00 12 6.00 
ขาดความรูความเขาใจดานการผลิต 8 8.00 0 0.00 8 4.00 
ตนทุนในการปลูกขาวอินทรียสูง(ปุยอินทรียแพง) 4 4.00 2 2.00 6 3.00 
มีขั้นตอนการผลิตที่ยุงยาก 4 4.00 4 4.00 8 4.00 
ขาวตาย 4 4.00 0 0.00 4 2.00 
ปญหาอื่นๆ  6 6.00 0 0.00 6 3.00 
หมายเหตุ 1. เกษตรกรหน่ึงรายสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ  2. รอยละของกลุมตัวอยางทั้งหมด 
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ตารางท่ี 4.35 จํานวนปญหาและรอยละของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิอินทรีย  
จําแนกตามการผานและไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (ตอ) 

ปญหา1 ผานการรับรองฯ ไมผานการรับรองฯ รวม 
จํานวน รอยละ2 จํานวน รอยละ2 จํานวน รอยละ2 

ปญหาการตลาด       
ไมมีปญหา 64 64.00 94 94.00 158 79.00 
แหลงรับซื้อมีจํานวนจํากัดและหางไกล 10 10.00 2 2.00 12 6.00 
ราคาผลผลิตตํ่าและไมแนนอน 26 26.00 4 4.00 30 15.00 
ปญหาการเงิน       
ไมมีปญหา 80 80.00 96 96.00 176 88.00 
ขาดแคลนเงินทุน 20 20.00 4 4.00 24 12.00 
หมายเหตุ 1. เกษตรกรหน่ึงรายสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ  2. รอยละของกลุมตัวอยางทั้งหมด 
ที่มา: จากการสํารวจ 

 

ดานขอเสนอแนะ มีเพียงเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียเทานั้นท่ีมี
ขอเสนอแนะ และพบวา เกษตรกรโดยสวนใหญรอยละ 88 ไมมีขอเสนอแนะ แตเม่ือพิจารณาจาก
ขอเสนอแนะ พบวา เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียไดใหขอเสนอแนะตอ
หนวยงานท่ีเกี่ยวของเพ่ือสนับสนุนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียมี 3 ประเด็นหลัก คือ ควรมี
หนวยงานที่สนับสนุนและสงเสริมการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียอยางเปนรูปธรรมและจริงจัง ควร
สงเสริมใหมีการจัดสรรหรือจัดสรางแหลงน้ําขนาดกลางถึงขนาดใหญ เพ่ือใชในการผลิตขาวหอม
มะลิอินทรีย และควรมีการสนับสนุนดานการตลาดขาวหอมมะลิอินทรียท้ังในดานแหลงรับซ้ือและ
ราคาจําหนายขาวหอมมะลิอินทรีย (ตารางท่ี 4.36) 
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ตารางท่ี 4.36 จํานวนและรอยละ ขอเสนอแนะของกลุมตัวอยางเกษตรกรผูปลูกขาวหอมมะลิ  
                      อินทรีย  

ขอเสนอแนะ เกษตรกรท่ีผานฯ 
 จํานวน รอยละ 

ไมมีขอเสนอแนะ 88 88.00 
1.ควรมีหนวยงานที่สนับสนุนและสงเสริมการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
   อยางเปนรูปธรรมและจริงจัง 6 6.00 
2.ควรมีการสนับสนุนดานการตลาดขาวหอมมะลิอินทรีย 
   ทั้งในดานแหลงรับซื้อ และราคาจําหนาย 2 2.00 
3.ควรสงเสริมใหมีการจัดสรรหรือจัดสรางแหลงน้ํา 
   ขนาดกลางถึงขนาดใหญเพ่ือใชในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 4 4.00 

รวม 12 12.00 
หมายเหตุ มีเพียงเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียเทาน้ันที่มีขอเสนอแนะ 
ที่มา: จากการสํารวจ 
 
4.2 ปจจัยท่ีมีผลตอการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของเกษตรกรท่ีผานมาตรฐานเกษตรอินทรีย  

       โดยใชการวิเคราะหการถดถอยโลจิสติก 

4.2.1 การวิเคราะหคาสถิติของตัวแปรอิสระ 
          การศึกษาถึงปจจัยท่ีมีผลตอการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของเกษตรกรท่ีผาน

มาตรฐานเกษตรอินทรียโดยใชการวิเคราะหการถดถอยโลจิสติก จากการวิเคราะหขอมูลดิบของ
กลุมตัวอยางเกษตรกร จํานวน 200 ราย ซ่ึงแบงเปนเกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียจํานวน 100 ราย และเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 100 ราย 
โดยกําหนดใหตัวแปรตามกับโอกาสท่ีจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย โดยถาเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียกําหนดให Y=1 และถาเกษตรกรท่ีไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียกําหนดให Y=0 และกําหนดตัวแปรอิสระ (X) ท่ีใชในการวิเคราะหจํานวน 6 
ตัว คือ ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X1) ความรูความเขาใจตอ
มาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X2) ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาว
หอมมะลิอินทรีย (X3) ประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X4) การเขารับการฝกอบรม
ดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X5) และการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
(X6) ผลการศึกษาในสวนการวิเคราะหคาสถิติของตัวแปร (ตารางท่ี 4.37) สามารถสรุปไดดังนี้ 
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- ดานความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X1) จํานวน 18 
ขอ (เปนการใหคะแนนจากการตอบคําถาม ถูกหรือผิด ในแตละหัวขอ ซ่ึงจะมีคะแนนเต็ม 18 
คะแนน) พบวา กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีคะแนนความรูความเขาใจ
ในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 14.26 คะแนน โดยคะแนนท่ีไดสูงสุดคือ 18 คะแนน 
และคะแนนท่ีไดต่ําสุดคือ 8 คะแนน และกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
มีคะแนนความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 11.54 คะแนน โดย
คะแนนท่ีไดสูงสุดคือ 17 คะแนน และคะแนนท่ีไดต่ําสุดคือ 5 คะแนน 

- ดานความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X2) จํานวน 13 
ขอ (เกษตรกรจะใหคะแนนแตละขอเต็มสูงสุด 3 และไมเห็นดวยคาต่ําสุดเทากับ -2 ดังท่ีไดกลาว
รายละเอียดในหัวขอ 2.3.1 ซ่ึงมีคะแนนเต็มสูงสุดได 39 คะแนน) พบวา กลุมเกษตรกรท่ีผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีคะแนนความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย
เฉล่ีย 32.78 คะแนน โดยคะแนนท่ีไดสูงสุดคือ 39 คะแนน และคะแนนท่ีไดต่ําสุดคือ 7 คะแนน และ
กลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีคะแนนความรูความเขาใจตอมาตรฐาน
การผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 17.62 คะแนน โดยคะแนนท่ีไดสูงสุดคือ 39 คะแนน และคะแนนท่ี
ไดต่ําสุดคือ -12 คะแนน 

- ดานความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X3) 
จํานวน 38 ขอ (คะแนนแตละขอมีระดับคะแนน 5, 4, 3, 2, 1 และ0 ซ่ึงจะมีคะแนนเต็ม 190 คะแนน) 
พบวา กลุมเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีคะแนนความเครงครัดในการ
ปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 158.53 คะแนน โดยคะแนนท่ีไดสูงสุดคือ 
190 คะแนน และคะแนนท่ีไดต่ําสุดคือ 67 คะแนน และกลุมเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียมีคะแนนความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 
114.29 คะแนน โดยคะแนนท่ีไดสูงสุดคือ 187 คะแนน และคะแนนท่ีไดต่ําสุดคือ 47 คะแนน 

- ดานประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X4) พบวา กลุมเกษตรกรท่ี
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 7.10 
ป โดยมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียสูงสุดคือ 14 ป และมีประสบการณในการ
ผลิตขาวหอมมะลิอินทรียต่ําสุดคือ 2 ป และกลุมเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 3.38 ป โดยมีประสบการณในการ
ผลิตขาวหอมมะลิอินทรียสูงสุดคือ 8 ป และมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย
คะแนนท่ีไดต่ําสุดคือ 1 ป 
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- ดานการเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X5) พบวา กลุม
เกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีการเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอม
มะลิอินทรียเฉล่ีย 1.94 คร้ัง โดยเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียสูงสุดคือ 6 
คร้ัง และไมเคยเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย และกลุมเกษตรกรท่ีไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีการเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 
0.84 คร้ัง โดยเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียสูงสุดคือ 5 คร้ัง และไมเคยเขา
รับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย  

- ดานการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X6) พบวา กลุม
เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอม
มะลิอินทรียเฉล่ีย 0.38 คร้ัง โดยมีการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียสูงสุดคือ 
5 คร้ัง และไมเคยเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย และกลุมเกษตรกรที่ไมผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเฉล่ีย 
0.84 คร้ัง โดยเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียสูงสุดคือ 3 คร้ัง และไมเคยเขา
รับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย  

 
ตารางท่ี 4.37 การวิเคราะหคาสถิติของตัวแปรอิสระ 

คาตัวแปร คาเฉล่ีย คาสูงสุด คาตํ่าสุด 
คาเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 

1. ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (คะแนน) 

     เกษตรกรท่ีผานการรับรองฯ 14.26 18 8 2.10 

     เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองฯ 11.54 17 5 2.67 

2. ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (คะแนน) 

     เกษตรกรท่ีผานการรับรองฯ 32.78 39 17 5.51 

     เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองฯ 17.62 39 -12 10.66 

3. ความเครงครัดในการปฏิบัติตามขั้นตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (คะแนน) 

     เกษตรกรท่ีผานการรับรองฯ 158.53 190 67 24.32 

    เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองฯ 114.29 187 47 25.83 
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ตารางท่ี 4.37 การวิเคราะหคาสถิติของตัวแปรอิสระ (ตอ) 

คาตัวแปร คาเฉล่ีย คาสูงสุด คาตํ่าสุด 
คาเบี่ยงเบน

มาตรฐาน 

4. ประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (ป) 

     เกษตรกรท่ีผานการรับรองฯ 7.10 14 2 3.35 

     เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองฯ 3.38 8 1 1.88 

5. การเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (ครั้ง) 

     เกษตรกรท่ีผานการรับรองฯ 1.94 6 0 1.63 

     เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองฯ 0.84 5 0 1.31 

6. การติดตอกับเจาหนาที่ดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (ครั้ง) 

     เกษตรกรท่ีผานการรับรองฯ 0.38 5 0 1.00 

     เกษตรกรท่ีไมผานการรับรองฯ 0.62 3 0 0.94 

ที่มา: จากการคํานวณ 

 
4.2.2 การตรวจสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรอิสระแตละตัว โดยใช Correlation 
          Correlation เปนการศึกษาความสัมพันธระหวางตัวแปรตั้งแต 2 ตัวข้ึนไป ในการ

พิจารณาความสัมพันธระหวางตัวแปรวามีมากนอยเพียงใดน้ันจะใชคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ 
(correlation coefficient) เปนคาท่ีวัดความสัมพันธ บอกไดเพียงวามีความสัมพันธกันหรือไม และมี
ขนาดของความสัมพันธกันมากนอยเพียงใด จากผลการทดสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรอิสระ
ท้ัง 6 ตัว คือ ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X1) ความรูความเขาใจตอ
มาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X2) ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาว
หอมมะลิอินทรีย (X3) ประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X4) การเขารับการฝกอบรม
ดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X5) และการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย (X6) พบวา ความสัมพันธของตัวแปรอิสระมีคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธไมเกิน 0.6 (ตาราง
ท่ี 4.38) แปรผลไดวา ตัวแปรอิสระแตละตัวไมกอใหเกิด Multicollinearity ดังนั้นตัวแปรท้ัง 6 ตัว 
สามารถใชเปนตัวแปรอิสระในสมการการวิเคราะหการถดถอยโลจิสติกไดกับตัวแปรตาม (โอกาส
ท่ีเกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย : Y) 
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ตารางท่ี 4.38 ผลการทดสอบความสัมพันธของตัวแปรอิสระแตละตัวท่ีใชในการศึกษา 

ตัวแปร X1 X2 X3 X4 X5 X6 
ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวฯ (X1) 1.000      
ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวฯ (X2) 0.576 1.000     
ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิต (X3) 0.415 0.465 1.000    
ประสบการณในการผลิตขาวฯ (X4) 0.281 0.467 0.460 1.000   
การเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวฯ (X5) 0.116 0.229 0.262 0.087 1.000  
การติดตอกับเจาหนาที่ดานการผลิตขาวฯ (X6) -0.090 -0.066 -0.024 -0.106 0.180 1.000 
ที่มา: จากการคํานวณ 

 
4.2.3 ผลการวิเคราะหปจจัยท่ีมีผลตอการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียของเกษตรกรกร โดยใช

การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติก 
           ผลการวิเคราะห พบวา ตัวแปรท้ัง 6 ตัว ซ่ึงไดแก ความรูความเขาใจในกระบวนการ

ผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X1) ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X2) 
ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X3) ประสบการณในการผลิต
ขาวหอมมะลิอินทรีย (X4) การเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X5) และการ
ติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (X6) มีความสัมพันธกับโอกาสท่ีเกษตรกรจะ
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (Y) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 โดยที่ตัวแปร
ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิต
ขาวหอมมะลิอินทรีย ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย 
ประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย และการเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย มีความสัมพันธในเชิงบวกกับโอกาสท่ีเกษตรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย 
และตัวแปรการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย เพียงตัวแปรเดียวท่ีมี
ความสัมพันธในเชิงผกผันกับโอกาสท่ีเกษตรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย (ตารางท่ี 
4.39) 
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ตารางท่ี 4.39 คาท่ีไดจากการวิเคราะห 

ตัวแปรอิสระ B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 
ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวฯ (X1) 0.317 0.165 3.695 1 0.055 1.373 

ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวฯ (X2) 0.312 0.080 15.157 1 0.000 1.367 

ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิต (X3) 0.070 0.017 17.255 1 0.000 1.072 

ประสบการณในการผลิตขาวฯ (X4) 0.696 0.227 9.387 1 0.002 2.005 

การเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวฯ (X5) 1.523 0.421 13.052 1 0.000 4.585 

การติดตอกับเจาหนาที่ดานการผลิตขาวฯ (X6) -1.631 0.513 10.119 1 0.001 0.196 

คาคงที่ -26.410 5.575 22.444 1 0.000 0.000 

หมายเหตุ : Model Chi-Square = 219.504 sig = 0.000 
                    -2 log likelihood = 57.754 
                    Nagelkerke R Square = 0.888 
                    Hormer and Lemshow Chi-Square = 1.985 sig = 0.981 
ที่มา: จากการคํานวณ 

 
จากคาสถิติในตารางท่ี 4.37 สามารถเขียนสมการแสดงความสัมพันธของโอกาสท่ี

เกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย กับตัวแปรอิสระ ไดดังนี้ 
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 และสามารถอธิบายความสัมพันธของตัวแปรตามและตัวแปรอิสระแตละตัว ไดดังนี้ 

X1 หรือ ความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย จาก
ผลการวิเคราะหสามารถแปลความหมายไดวา เม่ือเกษตรกรมีความรูความเขาใจในกระบวนการผลิต
ขาวหอมมะลิอินทรียเพิ่มข้ึน 1 คะแนน ทําใหโอกาสที่เกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียเพิ่มข้ึน 1.37 เทา เม่ือเทียบกับคาเดิมของความรูความเขาใจในกระบวนการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย หรือเพ่ิมข้ึนรอยละ 37 (มาจาก (1.37-1)*100) 

X2 หรือ ความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย จาก
ผลการวิเคราะหสามารถแปลความหมายไดวา เม่ือเกษตรกรมีความรูความเขาใจตอมาตรฐานการ
ผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเพิ่มข้ึน 1 คะแนน ทําใหโอกาสท่ีเกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐาน



 
 

82

เกษตรอินทรียเพ่ิมข้ึน 1.37 เทา เม่ือเทียบกับคาเดิมของความรูความเขาใจตอมาตรฐานการผลิตขาว
หอมมะลิอินทรีย หรือเพ่ิมข้ึนรอยละ 37 (มาจาก (1.37-1)*100) 

X3 หรือ ความเครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย จํานวน 38 ขอ จากผลการวิเคราะหสามารถแปลความหมายไดวา เม่ือเกษตรกรมีความ
เครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเพิ่มข้ึน 1 คะแนน ทําใหโอกาสท่ี
เกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียเพิ่มข้ึน 1.07 เทา เม่ือเทียบกับคาเดิมของความ
เครงครัดในการปฏิบัติตามข้ันตอนการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย หรือเพิ่มข้ึนรอยละ 7 (มาจาก 
(1.07-1)*100) 

X4 หรือ  ประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย จากผลการ
วิเคราะหสามารถแปลความหมายไดวา เม่ือเกษตรกรมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรียเพิ่มข้ึน 1 ป ทําใหโอกาสท่ีเกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียเพ่ิมข้ึนเปน 
2 เทา เม่ือเทียบกับเกษตรกรที่ไมมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย (มาจากคา Exp(B)) 

X5 หรือ การเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย จากผล
การวิเคราะหสามารถแปลความหมายไดวา เม่ือเกษตรกรเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอม
มะลิอินทรียเพิ่มข้ึน 1 คร้ัง ทําใหโอกาสที่เกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
เพิ่มข้ึนเปน 5 เทา เม่ือเทียบกับเกษตรกรท่ีไมไดเขารับการฝกอบรมดานการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย (มาจากคา Exp(B)) 

X6 หรือ การติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย จากผล
การวิเคราะห ตัวแปรตัวนี้มีความสัมพันธในเชิงลบกับโอกาสท่ีเกษตรกรจะผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย สามารถแปลความหมายไดวา เม่ือเกษตรกรมีการติดตอกับเจาหนาท่ีดาน
การผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเพ่ิมข้ึน 1 คร้ัง ทําใหโอกาสที่เกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียลดลง 0.196 เทา เม่ือเทียบกับเกษตรกรที่ไมมีการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาว
หอมมะลิอินทรีย หรือลดลงประมาณรอยละ 80 (มาจาก (0.196-1)*100) ซ่ึงเหตุผลนี้อาจ
เนื่องมาจากประสบการณในการปลูกขาวหอมมะลิอินทรียและการเคยไดรับใบรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียของเกษตรกรแตละคน ซ่ึงเกษตรกรท่ีมีการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอม
มะลิอินทรีย สวนใหญรอยละ 36 เปนเกษตรกรที่ไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย ท่ีมี
ประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียนอย (มีคาเฉล่ีย 3 ป) และไมเคยไดใบรับรองการผลิต
ขาวหอมมะลิอินทรียเลย (รอยละ 70) ในขณะที่เกษตรกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
มีการติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียเพียงรอยละ 18 และเกษตรกรที่ผานการ
รับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียมีประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียมาก (เฉล่ีย 7 ป) อีก
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ท้ังยังเคยไดใบรับรองการผลิตขาวหอมมะลิอินทรียทุกราย ดังนั้นเม่ือพิจารณาจํานวนคร้ังในการ
ติดตอกับเจาหนาท่ีดานการผลิตขาวหอมมะลิอินทรีย รวมกับประสบการณในการผลิตขาวหอมมะลิ
อินทรีย และการไดรับใบรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย ทําใหเกษตรกรที่ผานการรับรองมาตรฐาน
เกษตรอินทรียอาจมีการติดตอกับเจาหนาท่ีนอยกวาเกษตรกรท่ีไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรีย สงผลใหตัวแปรนี้มีความสัมพันธเชิงผกผันกับโอกาสท่ีเกษตรกรจะผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรีย 

- ผลจากการทดสอบความเหมาะสมของ Model  
  ในการทดสอบความเหมาะสมของ Model Chi-Square ซ่ึงมีคาเทากับ 219.504 

และคา Significance < 0.01 แสดงวา โดยภาพรวมของตัวแบบสัมประสิทธ์ิการถดถอย ตัวแปร
อิสระท่ีมีอยูในตัวแบบอยางนอยท่ีสุดหนึ่งตัวไมเทากับ 0 หรือ การผานการรับรองมาตรฐานเกษตร
อินทรียของเกษตรกรข้ึนอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัว 

  ในการทดสอบความเหมาะสมของ Model (Goodness of fit) นั่นคือ -2 log 
likelihood ซ่ึงมีคาเทากับ 57.754 คายิ่งมากตัวแบบยิ่งมีความเหมาะสม 

  ในการทดสอบความเหมาะสมของ Model Nagelkerke R Square มีคาเทากับ 
0.888 หมายความวา ตัวแปรอิสระท้ังหมดท่ีอยูในสมการในข้ันตอนสุดทาย สามารถอธิบายการผาน
การรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียของเกษตรกรไดรอยละ 88.8 

  ในการทดสอบความเหมาะสมของ Model Hormer and Lemshow Chi-Square 
เปนการทํานายความนาจะเปนของการเกิดเหตุการณสอดคลองกับความนาจะเปนของการเกิด
เหตุการณจากขอมูลท่ีเก็บมาจริงไดหรือไม ซ่ึงคา Chi-Square มีคาเทากับ 1.985 และคา 
Significance 0.981 แปลผลไดวา การทํานายความนาจะเปนของการเกิดเหตุการณสอดคลองกับ
ความนาจะเปนของการเกิดเหตุการณจากขอมูลท่ีเก็บมาจริง อยางไมมีนัยสําคัญทางสถิติ ซ่ึงมีคา
มากกวา 0.05 จึงสรุปไดวา Model นี้มีความเหมาะสม 

- ผลการวิเคราะหความสามารถในการพยากรณ 
  เม่ือส้ินสุดการวิเคราะหการถดถอยโลจิสติก สมการพยากรณกลุมเกษตรกรที่ไม

ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 100 ราย พบวา เกษตรกรจะไมผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 89 ราย และเกษตรกรจะผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
จํานวน 11 ราย สมการจึงทํานายไดถูกตองรอยละ 89 ขณะเดียวกันสมการพยากรณกลุมเกษตรกรที่
ผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 100 ราย พบวา เกษตรกรจะผานการรับรอง
มาตรฐานเกษตรอินทรียจํานวน 88 ราย และเกษตรกรจะไมผานการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย
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จํานวน 12 ราย สมการจึงทํานายไดถูกตองรอยละ 88 สรุปโดยรวมถาดูกลุมตัวอยางท้ังหมดจะ
สมการพยากรณไดถูกตองรอยละ 88.5 (ตารางท่ี 4.40) 

 
ตารางท่ี 4.40 ผลการทํานายกลุมตัวอยางเกษตรกร 

 

Observed 

Predicted 

pass Percentage Correct 

.00 1.00 .00 

Step 1 pass .00 89 11 89.0 

1.00 12 88 88.0 

Overall Percentage   88.5 

a  The cut value is .500 
ที่มา: จากการคํานวณ 


